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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Серебряные Пруды Московской области направленных на финансовое обеспечение деятельности  Муниципального физкультурно-оздоровительного спортивного учреждения спорткомплекса «Молодежный» городского округа Серебряные Пруды Московской области (с элементами аудита в сфере закупок)»
31 марта 2022 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.4 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2022 год. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
- Муниципальное физкультурно-оздоровительное спортивное учреждение спорткомплекс «Молодежный» городского округа Серебряные Пруды Московской области;

- Отдел по физической культуре и спорту администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области;

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа Серебряные Пруды Московской области»_
Проверяемый период деятельности: 2021 год
По итогам контрольного мероприятия установлено: 
При проведении проверки соблюдения порядка формирования и выполнения муниципального задания нарушений не выявлено.

При проведении проверки соблюдения требований порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества, обоснованности расчета нормативных затрат, а также порядка определения объема и условий предоставления субсидии учреждению, выявлено:

В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность не дает достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату. Форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения»» на 01.01.2022 содержит искажение показателей в денежном выражении. В разделе 2 «финансовые активы» по строке 250 «дебиторская задолженность по доходам (020500000,020900000), всего» на начало года гр.4 «деятельность по государственному заданию» и графы 6 «итого» данной формы отражено значение 11 061,14 рублей, должно быть отражено 23 823 361,14, разница 23 812 300,00 рублей. В разделе 3 «Обязательства» по строке 510 «Доходы будущих периодов (040140000)» на начало года гр.4 «деятельность по государственному заданию» и графы 6 «итого» данной формы значение отсутствует, должно быть отражено 23 812 300,00, разница 23 812 300,00 рублей. Не отражена сумма годового объема субсидии 23 812 300,00 рублей на 2021 год по Соглашению №1  от 31.12.2020. Также в разделе 2 «финансовые активы» по строке 250 «дебиторская задолженность по доходам (020500000,020900000), всего» на конец отчетного периода гр.8 «деятельность по государственному заданию» и графы 10 «итого» данной формы значение отсутствует, должно быть отражено 25 842 900,00, разница 25 842 900,00 рублей. В разделе 3 «Обязательства» по строке 510 «Доходы будущих периодов (040140000)» на конец отчетного периода гр.8 «деятельность по государственному заданию» и графы 10 «итого» данной формы значение отсутствует, должно быть отражено 25 842 900,00, разница 25 842 900,00 рублей. Не отражена сумма годового объема субсидии 25 842 900,00рублей на 2022 год по Соглашению №1  от 30.12.2021.

При проведении проверки соблюдения требований к порядку составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, выявлено:

В нарушение п.15 Порядка 86н о предоставлении информации на bus.gov.ru 8 электронных копий Плана ФХД на 2021 год и плановый период на 2022 и 2023 годов размещены с нарушением установленного срока.

При проведении проверки организации расчетов с поставщиками товаров, работ и услуг с элементами аудита закупок, выявлено:

В нарушение пункта 10.2 Положения о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 27 декабря 2013 № 1184/57 муниципальным заказчиком не начата претензионная работа по муниципальному контракту от 12.03.2021 № 1666190, срок поставки товара нарушен на 7 дней.

При проведении анализа соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, выявлено:

В нарушение п. 2.3 Единой учетной политики, п. 46 Инструкции о плане счетов бухучета №157н на основных средствах: баннер 12040х2300 мм «Центр тестирования», сетка заградительная размер 8,2 мх22м (сетка белая, зеленая) – 5 штук, система видеонаблюдения КПП не проставлены инвентарные номера.

В нарушение требований установленных абз.8 раздела 3 Приказа Минфина России о формах ПУД и РБУ от 30.03.2015 №52н в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф.0504031) от 01.09.2021 №129 установлен факт не отражения сведений об объектах основных средств, в разделе 5 «Краткая индивидуальная характеристика учета нефинансовых объектов.

При проведении проверки ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности, выявлено:

В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ к платежным поручениям от 29.11.2021 №7520 не подшит первичный документ-основание для оплаты.

В нарушение ст. 10 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ и п.11 Инструкции №157н в регистрах бухгалтерского учета Актах о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101) №00000123-00000126 отражено принятие к учету основных средств поступивших по товарной накладной от 15.06.2021 №520 раньше даты фактической поставки товара поставщиком - 16.06.2021.

В нарушение раздела 1 Приказа Минфина России о формах ПУД и РБУ от 30.03.2015 №52н путевые листы, используемые в качестве первичных документов для списания ГСМ, не утверждены Единой учетной политикой.

Таким образом, действия (бездействия) должностных лиц привели к: недостоверной годовой бухгалтерской отчетности, несвоевременному размещению информации на bus.gov.ru, нарушениям в сфере закупок, отсутствию инвентарных номеров на основных средствах, не отражению сведений об объектах основных средств, в разделе 5 Инвентарных карточках, отсутствию первичного документа в журнале операций №2,  использованию неунифицированных первичных документов, которые не утверждены Единой учетной политикой.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области от 31 марта 2022 года №6.
По результатам контрольного мероприятия в отношении СК Молодежный выдано 1 (одно) Представление и 1 (одно) информационное письмо, в отношении МКУ «ЦБ го Серебряные Пруды» выдано 1 (одно) Представление и 1 (одно) информационное письмо. Составлен 1 (один) Протокол об административном правонарушении и переданы Мировому судье в отношении сотрудника МКУ «ЦБ го Серебряные Пруды».

По выявленным нарушениям материалы направлены на рассмотрение и принятия мер реагирования в прокуратуру Серебряно-Прудского района.

